盘环评〔2025〕10号

	 关于热带生物资源综合研究平台（重新报批）环境影响报告表的批复

中国科学院西双版纳热带植物园：

你单位报送的委托云南六方合源环保科技有限公司编制的《热带生物资源综合研究平台（重新报批）环境影响报告表》收悉。根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》，经研究，批复如下：

一、该项目的建设地点位于昆明市盘龙区茨坝街道办事处花渔沟村，中心地理坐标：东经102°44′33.151″，北纬25°09′10.907″。建设内容变更后，主要建设内容为①平台主体6层建筑1栋。②综合研究平台1-5层实验室、试剂库等实验用房无酸性气体产生，主要为挥发性有机废气。实验废气通过各通风橱（风口）、管道收集至屋顶经活性炭过滤处理达标后由25m高排气筒排放；综合研究平台第6层实验室、试剂库等实验用房有酸性气体产生，实验废气通过通风橱（风口）、管道收集至屋顶经碱喷淋装置处理达标后由25m高排气筒排放，共设置24根排气筒。③建设处理规模为45m3/d（污水处理站为统一建设，考虑了后期污水处理需求）的污水处理站，用于处理项目实验室器皿第3-5次清洗废水、纯水制备废水；建设容积为40m3的化粪池，用于处理一般生活污水、实验服清洗废水及实验室清洁废水。④建设地埋式消防供水设备（占地面积350m2）、综合研究平台配套的停车位（占地面积1997.58m2）、绿化（面积约1000m2）等。总投资3890万元，其中环保投资87.4万元。
二、施工期项目使用场区内已建成的临时公厕及化粪池，施工人员生活污水经化粪池处理后委托环卫部门清运；施工废水经沉淀后回用于项目区洒水降尘，不外排；运营期项目实验室器皿第1-2次清洗废水和实验分析废液作为危废处理；实验室器皿第3-5次清洗废水、纯水制备废水经独立的排污管道收集后进入新建的污水处理站处理达GB/T18920-2020《城市污水再生利用 城市杂用水水质》中绿化标准后回用于绿化，回用不完的外排市政污水管网；一般生活污水、实验服清洗废水及实验室清洁废水通过公共污水管道进入自建化粪池处理达GB8978-1996《污水综合排放标准》中表4三级标准后排入龙欣路污水管道，最终进入昆明市第十四水质净化厂处理。
三、施工期产生的粉尘执行GB16297-1996《大气污染物综合排放标准》表2限值，即：颗粒物无组织排放周界外浓度最高点≤1.0mg/m3；运营期项目共设置24根排气筒，因周边200m范围内最高建筑为项目东北侧中国科学院西双版纳热带植物园已建的流动人才公寓（Z2栋），高度约为34.95m。本项目排气筒高度设为25m，不能满足高出周围200m半径范围的建筑5m以上的要求，排气筒各污染物排放速率均按照GB16297-1996《大气污染物综合排放标准》严格50%执行。即:

	污染物项目
	最高允许排放浓度mg/m3
	与排气筒高度对应的大气污染物最高允许排放速率（kg/h）
	无组织排放监控浓度限值（mg/m3）

	排气筒高度
	二级排放标准（kg/h）
	严格50%

	非甲烷总烃
	120
	25m
	35
	17.5
	4.0

	甲醇
	190
	25m
	18.8
	9.4
	12

	氯化氢
	100
	25m
	0.915
	0.4575
	0.2

	硫酸雾
	45
	25m
	5.7
	2.85
	1.2

厂区内VOCS无组织排放NMHC执行GB37822-2019《挥发性有机污染物无组织排放标准》浓度限值，即:

	污染项目
	排放限值
	限值含义
	无组织排放监控位置

	NMHC
	10
	监控点处1小时平均浓度值
	在厂房外设置监控点

	30
	监控点处任意一次浓度值

项目化粪池、污水处理站产生的异味执行GB14554-1993《恶臭污染物排放标准》表1恶臭污染物厂界标准值的二级新扩改建标准，即臭气浓度≤20（无量纲）。
四、施工期产生噪声的设施要合理布局，并作相应的隔声降噪处理，项目施工期禁止在12时至14时、22时至次日6时进行建筑施工作业，项目施工噪声应执行GB12523-2011《建筑施工场界环境噪声排放标准》即：
	昼间
	夜间

	70
	55

营运期项目外排噪声应符合GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》1类区标准的规定，即：昼间≤55dB(A)、夜间≤45dB(A)。

项目的污染物排放实行总量控制，排污总量控制指标暂定为：
有组织排放废气：废气排放量为3600万m3/a，其中各污染物排放量分别为甲醇12.401kg/a、非甲烷总烃29.479kg/a（含甲醇）、氯化氢0.408kg/a、硫酸雾0.0113kg/a。

无组织排放废气：各污染物排放量分别为甲醇0.64kg/a、非甲烷总烃1.534kg/a（含甲醇）、氯化氢0.063kg/a、硫酸雾0.0006kg/a。

废水：排放量为2617.8m3/a，各污染物排放量分别为COD 0.4726t/a、BOD5 0.2279t/a、SS 0.2081t/a、氨氮0.0542t/a、总磷0.0084t/a。废水进入昆明市第十四水质净化厂处理，不设废水总量控制指标。

六、生产、使用、贮存、运输、回收、处置、排放有毒有害物质的单位和个人，应当采取有效管理措施，防止有毒有害物质渗漏、流失、扬散、避免土壤和地下水受到污染。

七、固体废弃物应建立分类收集制度，破碎玻璃、一般废包装品收集于一般固废暂存间，可回收部分卖给废品收购站，不可回收部分同生活垃圾一起处理；纯水制备系统废过滤膜更换后由生产厂家带走；废弃一次性手套、帽子、口罩、脚套等经灭菌灭活处理后同生活垃圾一起处理；污水处理站污泥属危险废物，委托有资质单位清运处置。废培养基灭菌灭活处理，实验废液，报废的化学品、化学品废弃容器，废样品，废活性炭，废气处理产生的废碱液，废弃凝胶，废试剂瓶、离心管、移液器枪头、废弃冻存管、PCR板等，废过滤器，经分类收集后暂存于危险废物暂存间，并委托具有相应危废处置资质的单位定期清运处置。化粪池污泥、生活垃圾由环卫部门清运处置。一般固体废物执行GB18599-2020《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》；危险废物执行GB18597-2023《危险废物贮存污染控制标准》要求、《危险废物污染防治技术政策》中的有关规定。
八、项目涉及的风险物质为丙酮、甲醇、硫酸、硫酸铵、正己烷、盐酸、乙酸乙酯、异丙醇、二氯甲烷、三氯甲烷等，风险物质最大存在量未超过临界量。化学试剂暂存于试剂柜，严格限制危化品储存量，专人保管，制定台账；加强风险物质管理，配备消防器材；定期维护废气治理设施；危废暂存间按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求建设，危险废物分区暂存于危废暂存间；编制突发环境事件应急预案，可有效降低环境风险事故发生的机率。

九、加强管理，设置环保专兼职人员，负责执行和落实环保管理措施，对工作人员进行监督管理，提高环保工作质量，最大限度减少污染物的产生和排放。
十、设计阶段应开展环境保护设计，落实生态保护和环境污染防治的各项措施及投资，严格执行环境保护设施应与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的环保“三同时”制度。

十一、项目建设期间，严格遵守《建设项目环境保护管理条例》的有关规定并自觉接受环境监察人员的监督检查。项目竣工后，建设单位应当按照国务院生态环境行政主管部门规定的程序和标准自主开展对配套建设的环境保护设施进行验收，编制验收报告，并依法向社会公开。未验收或者验收不合格，建设项目即投入生产或者使用，或者在环境保护设施验收中弄虚作假的，我局将按照《建设项目环境保护管理条例》予以处罚。

十二、建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。严格遵守政府其他部门的相关规定，项目在生产、经营过程中，若遇城市规划、环境功能区划调整或拆迁等情况，将无条件服从。

自本批复下达之日起超过五年，方决定该项目开工建设的，环境影响评价文件应当报我局重新审核。

依法到其他部门办理相关手续。

2025年5月22日
	昆明市生态环境局盘龙分局       2025年5月22日印发

— 4 —
— 1 —